
  

                                                                                                                                      

 

  

                                                                                                                                          Al sito Web dell’Istituto  
All’Albo on line  

All’Amministrazione Trasparente  
Agli Atti 

 

DECRETO PER L’AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI SELEZIONE DI PERSONALE DOCENTE INTERNO  

Tutor Esperti come componenti del Gruppo di lavoro per il multilinguismo  

D.M. 65 - Linea di Intervento B 
 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” – D.M. 65/2023 - 
Intervento B: Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al potenziamento 
delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro competenze metodologiche di 
insegnamento. 
 

Titolo avviso: Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali 

Linea di investimento: M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Codice avviso: M4C1I3.1-2023-1143 

Titolo progetto: “Nuovi linguaggi per nuove competenze” 
Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-32735 

Importo assegnato: € 103.956,80  

CUP: I74D23002440006 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA   la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO   il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 
1 e 2-bis;  

VISTO  il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 
occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO   il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3                 
               agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 
 VISTO   il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di   
               accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche  
               Amministrazioni»; 

I.C. SQUINZANO
C.F. 93058220752 C.M. LEIC87000R
A265EEB - 	I.C. SQUINZANO

Prot. 0002958/U del 17/05/2024 15:28



  

                          
VISTO  il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità 

e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO  il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e 
revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 
2014, n. 183»; 

VISTA   la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti» e, in particolare, l’articolo 1, comma 7, lett. a), che 
prevede la «valorizzazione e potenziamento delle competenze linguistiche, con particolare riferimento 
all’italiano nonché alla lingua inglese e ad altre lingue dell’Unione europea, anche mediante l’utilizzo della 
metodologia Content language integrated learning»; 

VISTO  il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante «Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema 
di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla 
valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), 
della legge 13 luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’articolo 16-ter, introdotto dall’art. 44, comma 1, lett. 
i), del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 
recante «Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)», il 
quale prevede che, nell’ambito dell’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, con riferimento 
alle metodologie didattiche innovative e alle competenze linguistiche e digitali, a decorrere dall’anno 
scolastico 2023/2024, fermo restando quanto previsto dall’articolo 1, comma 124, della legge 13 luglio 
2015, n. 107, in ordine alla formazione obbligatoria che ricomprende le competenze digitali e l’uso critico 
e responsabile degli strumenti digitali, è istituito un sistema di formazione e aggiornamento permanente 
dei docenti di ruolo; 

VISTA   la legge 20 agosto 2019, n. 92, recante «Introduzione dell’insegnamento scolastico dell’educazione civica» 
e, in particolare, l’articolo 5, relativo all’educazione alla cittadinanza digitale; 

VISTO  Il Decreto Legge n. 59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 
2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre 
misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, 
n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 
per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di 
scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 
2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università per entrambe le linee di investimento – linea di investimento 
3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione D.M. 65 del 12 aprile 2023 con il quale è stato assegnato a questo 
Istituto un finanziamento di € 103.956,80 per la realizzazione degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. 132935 del 15/11/2023, con la quale sono state 
diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF; 
VISTO  il progetto “Nuovi linguaggi per nuove competenze” presentato in data 12.01.2024 attraverso la 

piattaforma FUTURA;  
PRESO ATTO dell’Accordo di Concessione prot. AOOGABMI n. 0010004 del 22.01.2024 per la regolamentazione dei 

rapporti di attuazione, gestione e controllo del Progetto “Nuovi linguaggi per nuove competenze” tra il MIM 
nella persona del Direttore Generale Simona Montesarchio e il soggetto attuatore IC Squinzano nella persona 
della Dirigente Scolastica Loredana De Simone; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 09/2/2024 prot. n. 818; 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto di assunzione nel PTOF del progetto “Nuove competenze per 

nuovi linguaggi”, n. 9 del 09/02/2024; 
VISTO  l’art. 53 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165, così come successivamente integrato e modificato; in particolare 

al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non 
compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre 
fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

VISTO il Regolamento Interno relativo al conferimento d’Incarichi Individuali adottato dal Consiglio di Istituto con 
delibera n. 36 del 29/11/2021;  

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, 
efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 



  

 
  

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto suindicato, di avvalersi della collaborazione di n. 2 docenti 
tutor interni come componenti del Gruppo di lavoro per il multilinguismo - Linea di Intervento B. Tali figure 
devono essere in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico per una durata pari all’intero 
progetto; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate al 
personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali; 

CONVENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso ricognizione del 
personale interno all’Istituzione scolastica;  

CONSIDERATO che la DS, Prof.ssa Loredana De Simone, Responsabile Unico del Progetto, come da nomina prot. n. 
903 del 15.02.2024, risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico ai sensi della normativa vigente;  

VISTO   lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

DECRETA  

 l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi individuali per n. 2 docenti Tutor Esperti 

come componenti del Gruppo di lavoro per il multilinguismo - Linea di Intervento B; 

 di stabilire un compenso orario pari a € 34,00 lordo Stato, commisurato all’attività effettivamente 

svolta, per un massimo di n. 21 ore per ciascun docente, come previsto dal Progetto; 

 di approvare lo schema di avviso allegato, da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto;  

 di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli 

incarichi individuali di cui al presente decreto; 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza vigente. 
                                                                                                                       

                                                                                                     LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

              Prof.ssa Loredana De Simone 

                                                                                                                    


		2024-05-17T15:28:09+0200
	LOREDANA DE SIMONE




